Změna mechanických vlastností u plněných
polyamidů modifikovaných ionizačním beta

zářením

Jakub Rytíř

Bakalářská práce
2018

ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na vliv ionizujícího beta záření na mechanické vlastnos-

ti konstrukčních polymerů. Cílem bakalářské práce je definovat vrubovou houževnatost

a sílu, která je potřebná k přeražení tělesa. S tím je taktéž spojeno srovnání a určení rozdílů

u těles, která byla ozářena ionizujícím zářením a těles, která ozářena nebyla.

Teoretická část je zaměřena na charakteristiku a rozdělení použitých materiálů, jimiž jsou

polyamidy. Následně jsou definovány vlastnosti polyamidů, navlhavost polyamidů a jejich

využití. V dalších kapitolách jsou charakterizovány vlastnosti polymerů, jejich modifikace

a síťování. V závěru teoretické části jsou uvedeny typy ionizačního záření a faktory, které

jej ovlivňují. V praktické části jsou měřená data pro získání hodnot vrubové houževnatosti

a síly potřebné k přeražení zkušebního tělíska ozářeného ionizujícím beta zářením. Násled-

ně budou naměřená data srovnána s daty u neozářených těles.

Závěr se bude věnovat vyhodnocení získaných výsledků a rozdílů mezi ozářenými a neozá-

řenými tělesy.
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ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on the effect of ionizing beta radiation on the mechanical

properties of structural polymers. The aim of the bachelor thesis is to define notch tou-

ghness and strength, which is needed to break the body. With this is also associated com-

parison and determination of differences in the bodies, which were irradiated with ionizing

radiation and bodies, which were not irradiated.

The theoretical part concentrates on the characteristics of used materials, that is polya-

mides, their characteristics and their classification. Subsequently, the properties of polya-

mides are defined, their water-absorbing property and their utilization. In the following

chapters, the properties of polymers, their modification and networking are characterized.

In conclusion of the theoretical part are presented the types of ionizing radiation and the

factors, that have an effect on it. In the practical part, data are obtained for the measure-

ment of notch toughness and needed force for the penetration of test body, irradiated with

ionizing beta radiation. After that, the measured data will be compared with the data for

non-irradiated bodies.

The conclusion will deal with the evaluation of the obtained results and the differences

between irradiated and non-irradiated bodies.

Key words: polyamide, polymer, ionizing beta radiation
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ÚVOD

Vývoj lidské civilizace klade stále větší nároky na používané materiály ve všech odvětvích

a tím se zvyšuje potřeba nových progresivních materiálů. Požadavkem je např. nízká

hmotnost, vysoká životnost, odolnost proti korozi, spolehlivost, povrchové vlastnosti, elek-

troizolační vlastnosti, schopnost tlumit vibrace a v dnešní době ekonomicky i ekologicky

přijatelná technologie výroby. Limitací polymerů je převážně nízká teplotní odolnost

a změna mechanických vlastností s teplotou či vytváření elektrostatického náboje. Moderní

syntetické polymerní materiály patří sice k nejmladším konstrukčním materiálům, ale je-

jich objem výroby stále roste.

Modifikace materiálů pomocí radiačního záření, která umožňuje změnit jak povrchové

vlastnosti materiálu tak i zvýšit jeho životnost, je známa již z minulého století a jejím za-

kladatelem byl Arthur Charlesby. Úprava materiálu technologií zářením má výhody eko-

nomické, technické, ekologické.

Ozařování patří mezi nejpoužívanější modifikace a umožňuje relativně snadnou úpravu

vlastností polymerních materiálů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA POUŽITÝCH MATERIÁLŮ

Polyamidy jsou lineární polymery obsahující v řetězcích amidové skupiny -CO-NH- stří-

dající se s methylenovými skupinami - CH2 -. Rozlišujeme dvě skupiny polyamidů – poly-

amidy aromatické a polyamidy s alifatickými řetězci, které jsou významnější a rozšířenější.

K jednoduchému označování alifatických polyamidů byl zaveden systém, který udává po-

čet uhlíkových atomů ve stavebních jednotkách řetězců. [2, 14]

Příklad:

- polyamid 6 je polyamid z kyseliny 6-aminokapronové nebo 6-kaprolaktamu

([NH(CH2)5CO]n).

1.1 Polyamidy - charakteristika a rozdělení

Polyamidy patří do skupiny konstrukčních plastů používaných k výrobě technických sou-

částí, které jsou nějakým způsobem namáhány. Mají dobrou mechanickou pevnost, a to ve

statickém i dynamickém namáhání. Polyamidy mají využití v širokém rozsahu teplot a při

dlouhodobém zatížení. [2]

1.1.1 Rozdělení polyamidů podle výroby

 polykondenzací dikarboxylových kyselin a diamantů

 polykondenzací ω-aminokarboxylových kyselin

 polymerací cyklických laktamů

 polykondenzací dichloridů aromatických dikarboxylových kyselin s aromatickými

diaminy [2]
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1.1.2 Rozdělení polyamidů podle struktury makromolekul

Polyamidy lze rozdělit také podle struktury makromolekul a to na alifatické a aromatické

viz Obr. 1.

1.2 Vlastnosti polyamidů

Vlastnosti polyamidů se mění v závislosti na výchozích monomerech. Typické polyamidy

jsou v tuhém stavu z 30 - 50 % krystalické a neprůhledné. Řetězce molekul jsou propojo-

vány vodíkovými můstky mezi amidovými skupinami. Jejich množství ovlivňuje krystalic-

kou strukturu, bod tání, Tg a většinu dalších vlastností. [2, 14]

1.2.1 Mechanické vlastnosti

Polyamidy vynikají nad ostatními termoplasty mechanickými vlastnostmi, zvláště kombi-

nací pevnosti a tvrdosti při vysoké houževnatosti a odolnosti vůči oděru. Tyto vlastnosti

jsou určeny nejen jejich chemickou strukturou, ale také poměrem mezi krystalickou

a amorfní fází polyamidu a obsahem vlhkosti. [5]

1.2.2 Teplotní vlastnosti

S obsahem krystalické fáze v polyamidech také úzce souvisí jejich termické chování. Tep-

lota tání roste s počtem amidových vazeb v makromolekulách polyamidů, což je způsobe-

no četnějším zastoupením vodíkových můstků. Vysoká teplota tání aromatických polyami-

dů je dána přítomností neohebných, tuhých aromatických konstitučních jednotek v mak-

Obr. 1. Rozdělení polyamidů. [2,18]
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romolekulách těchto polymerů. Podle typu je možné používat polyamidy (v závislosti na

mechanickém namáhání materiálu při dané aplikaci) do teplot 80÷120°C, krátkodobě i při

teplotách 140°C, houževnaté typy až do -40°C. Plně aromatické PA jsou trvale teplotně

odolné v rozmezí 200÷250°C. [5]

1.2.3 Chemické vlastnosti

Nejslabším článkem polyamidových řetězců je amidová vazba -CO-NH-. Většina chemiká-

lií při působení na polyamidy štěpí právě tuto vazbu. Odolnost polyamidů vůči kyselinám

je velmi nízká. Polyamidy je možné ponechat v kontaktu se zředěnými roztoky slabých

organických kyselin při pokojové teplotě anebo mírně zvýšené teplotě. V koncentrovaných

roztocích slabých kyselin nebo ve zředěných silných kyselinách se polyamidy rozpouštějí

a postupně se odbourávají. [5]

1.2.4 Povětrnostní stárnutí

Polyamidy patří do skupiny polymerů s relativně nízkou odolností vůči povětrnostním vli-

vům. Mezi jednotlivými typy polyamidů nejsou technicky významné rozdíly v jejich cho-

vání vůči klimatickým vlivům. Vlivem přímého slunečného záření a působením vzdušného

kyslíku a kysele reagujících nečistot z ovzduší dochází už během několika málo měsíců

k barevným změnám materiálu, vznikají trhliny, zhoršují se mechanické vlastnosti, a proto

bez přidání stabilizátorů nejsou polyamidy vhodné pro venkovní aplikace. [5]

1.3 Navlhavost polyamidů

Vlastností, která je charakteristická pro všechny semikrystalické polyamidy, je, že absor-

bují vlhkost, pokud jsou skladovány ve vzduchu nebo ponořené ve vodě. Absorpce vody je

zejména určována typem polyamidu, mírou jeho krystalinity a okolní vlhkostí. Voda, jenž

polyamid absorbuje, zmenšuje mezimolekulární síly, z čehož vyplývá, že má změkčující

účinek. Ten lze pozorovat na snížení pevnosti, tvrdosti a tuhosti polyamidu. [18]

Tab. 1. Navlhavost u jednotlivých polyamidů. [2]


[…]

kGy).

Graf zachycuje průměrné výsledky síly potřebné k přeražení tělesa. Z grafu tedy vyplývá,

že největší potřebná síla k přeražení byla při 66 kGy a naopak nejmenší síly bylo potřeba

u zkušebního vzorku, který nebyl ozářený.

Tab. 36. Naměřené hodnoty vrubové houževnatosti [KCU] vzorku PA 7T GF 56 ozářeného

v rozmezí (0 - 132 kGy).

Veličina
Záření
[kGy]

Číslo měření

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

KCU
[kJ*m-2]

0 30,4 29,42 31,25 29,23 29,8 28,36 29,14 29,96 27,11 28,58

66 31,66 31,38 32,26 31,81 30,81 32,78 33,65 33,94 34,07 33,67

132 30,51 31,55 31,74 31,33 31,55 31,04 30,36 31,79 31,04 30,97

Tabulka 36 obsahuje naměřené hodnoty vrubové houževnatosti u vzorku PA 7T GF 56,

který byl ozářený v rozmezí od 0 - 132 kGy. Můžeme z ní tedy vyčíst, že nejnižší hodnota

vrubové houževnatosti byla naměřena při devátém měření na neozářeném vzorku. Naopak

nejvyšší hodnotu jsme naměřili při osmém měření u tělesa ozářeného 66 kGy.
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Tab. 37. Zpracované hodnoty vrubové houževnatosti [KCU] vzorku PA 7T GF 56 ozářené-

ho v rozmezí (0 - 132 kGy).

Záření
[kGy]

𝒙̅ s uA Vx Q1 Medián Q3 IQR

0 29,33 1,09 0,36 3,73 28,72 29,33 29,92 1,20

66 32,60 1,12 0,37 3,44 31,70 32,52 33,67 1,97

132 31,19 0,47 0,16 1,50 30,99 31,19 31,55 0,56

V předchozí tabulce jsou zpracované hodnoty vrubové houževnatosti. Výsledky jsou dále

zaznamenány v následujícím grafu.

Obr. 23. Vrubová houževnatost [KCU] vzorku PA 7T GF 56 ozářeného v rozmezí (0 - 132

kGy).

Z grafu můžeme vidět, že nejvyšší vrubová houževnatost byla naměřena u vzorků, které

byly ozářeny 66 kGy. Naopak nejnižší hodnota byla u neozářených vzorků.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zjistit chování a změnu vlastností u polymerů při použití ioni-

zujícího beta záření v závislosti na teplotě. Teoretická část byla zaměřena na základní cha-

rakteristiku použitých polyamidů, rozdělení, vlastnosti a jejich využití. K praktické části

byly použity následující vzorky materiálu. První zkušební materiál byl polyamid 66, který

má obchodní název V-PTS-CREAMID-A3H7.2G6*M0129A schwarz a je plněný 30 %

skleněných vláken. Jako druhý materiál byl použit polyamid 7T známý pod názvem

V-DURAMID-TH7G12.0SZB*9207 obsahující 56 % skleněných vláken. K testování byly

ke srovnání použity vzorky neozářené a vzorky, které byly ozářeny dávkou 66 a 132 kGy.

Pro každý vzorek bylo provedeno alespoň 10 měření při námi zvoleném rozsahu teplot

a dávce ozáření. První série pokusů byla zaměřena na zjištění vrubové houževnatosti a síly,

která je potřebná k přeražení zkušebního vzorku. Při druhém pokusu byly vzorky podrobe-

ny testu stárnutí.

Všechny naměřené hodnoty byly zpracovány v tabulkách a grafech a následně bylo prove-

deno jejich statistické vyhodnocení.

Výsledky daného zkoumání potvrdily, že při zvyšující se teplotě se snižuje síla potřebná

k přeražení vzorku u obou typů polyamidů, jak ozářených tak neozářených. Naopak

u všech vzorků se zvyšující se teplotou vzrůstala hodnota vrubové houževnatosti. Po vy-

hodnocení všech naměřených výsledků bylo zjištěno, že u PA 66 GF 30 je největší prů-

měrná síla potřebná k přeražení zkušebního tělesa při 75°C a dávkou ozáření 66 kGy. Vru-

bová houževnatost u tohoto materiálu byla největší při teplotě 125°C v neozářeném stavu.

U PA 7T GF 56 byla zjištěna nejvyšší průměrná hodnota síly dávky ozáření 132 kGy za

teploty 23°C. Hodnota vrubové houževnatosti byla nejvyšší u teploty 125°C a ozáření 66

kGy.

Tím, že technologie ionizujícího beta záření umožňuje relativně snadnou úpravu vlastností

polymerních materiálů, se řadí mezi nejpoužívanější modifikace. Přesto výsledky provede-

ných testů prokázaly, že použití ionizujícího beta záření není výhodné pro všechny typy

polyamidů.
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% Procento

°C Stupeň Celsiův

λ Vlnová délka

Σ Součet

uA Standardní nejistota typu A

VX Variační koeficient

xi Číslo měření

𝒙̅ Aritmetický průměr

CH2 Metylen

cm Centimetr

Co Kobalt

CO-NH Amidová vazba

Cs Cesium

F Síla

f Frekvence

g Gram

GPa Gigapascal

Ir Iridium

IQR Interkvartilové rozpětí

J Joule

KCU Vrubová houževnatost

kGy Kilogray

kW Kilowatt

m Medián

m Hmotnost

MeV Megaelektronvolt

mm Milimetr

MPa Megapascal

M100 Modul protažení

n Počet měření

Pa Pascal

PA Polyamid
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PE Polyetylen

PUR Polyuretan

PVC Polyvinylchlorid

Q1 První (dolní) kvartil

Q3 Třetí (horní) kvartil

s Sekunda

s Směrodatná odchylka

T Teplota

Tg Teplota skelného přechodu

TPU Termoplastický polyuretan
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