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zářením

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 B - velmi dobře

Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce Jakuba Rytíře se zabývá změnou mechanických vlastností u plněných polyamidů
modifikovaných ionizačním beta zářením. V teoretické části je věnován prostor charakteristice
použitých materiálů, modifikaci a síťování polymerů a ionizujícímu záření. Praktická část je
rozdělena do dvou hlavních kapitol. V první se student zabývá výrobou zkušebních těles a následně
jejich ozářením. V druhé části zpracoval a popsal výsledky naměřených dat např. sílu potřebnou
k přeražení vzorku.
Práce působí přehledně a systematicky. Jednotlivé kroky výrobního postupu jsou dostatečně
ilustračně i textově popsány. V teoretické části se studentovi často objevuje slovo
polyamid/polyamidy. Rovněž se v práci objevují drobné chyby v korektuře a seznam použitých
zdrojů mohl být aktuálnější. Také by k větší přehlednosti pomohlo, kdyby byly veličiny popsány
hned u daného vzorce a ne jenom v seznamu použitých symbolů.
I přes tyto výhrady, práce splnila zadání ve všech ohledech a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. K čemu došlo v materiálu při ozáření?
2. Naměřené hodnoty síly u materiálu PA 66 GF 30 neozářený při 23°C se pohybují v rozmezí okolo
230N. U materiálu PA 7T GF 56 neozářený při 23°C je rozmezí jenom 53N. Čím je to způsobeno?

V Zlíně dne 23.05.2018

Podpis oponenta bakalářské práce